
Frederiksberg, 25. marts 2026 

 

Kære alle  

 

I ga r, tirsdag den 24. marts gik Danmark til valg. Jeg glædede mig selv til at ga  ned til Skolen pa  

Nyelandsvej og stemme. Jeg synes, valgdagen er en festdag. Den opfattelse deler jeg heldigvis 

med mange andre, der, trods momentan politisk træthed, glæder sig over at leve i et særdeles 

velorganiseret demokrati. Vi ved, at det ikke er nogen selvfølge, og den bevidsthed er pa  en 

trist baggrund blevet stærkere og stærkere i det seneste a r. Stemmeprocenten var som vanligt 

høj (83,98 %), kun en my lavere end i 2022. 

 Der er ikke et 1:1 forhold mellem kristendom og politik. Det bør der ikke være 

mellem nogen former for religion og politik. Det ga r ikke at begrunde sine politiske holdninger 

med indholdet i hellige tekster. Men mange lader sig inspirere af deres helligtekst, hvad enten 

det nu er Toraen, Koranen eller Biblen og mærker en appel i teksterne, der kan være med til at 

forme politiske standpunkter. Faktisk tror jeg, at det er undervurderet, hvor meget religiøse 

holdninger, a ndelige forestillinger og mytologier pa virker politik. Jeg har netop læst nyligt 

afdøde idehistoriker og forsker pa  DIIS, Lars Erslev Andersens bog ”Den Amerikanske mission. 

Mytologi og magt”. I bogen analyserer forfatteren USA’s ambition om at være en unipolær 

global magt. Han trækker sikkerhedspolitikkens tra de tilbage til USA’s ekspansion i 1800-

tallet, og gennem en læsning af Woodrow Wilsons forfatterskab fra 1800-tallets slutning 

dokumenterer han, at politikeren og den senere præsidents tanker om en fred til at slutte al 

krig mere var funderet i en religiøs vision end i et politisk gennemtænkt projekt.  Erslev 

Andersen ser politisk-religiøse myter som en nøgle til forsta else af sa vel national identitet som 

internationale konflikter: I civilisationsbegreber væver mytologi og magt sig ufravigeligt ind i 

hinanden. Er det et problem? Det kan det være, men som Erslev Andersen skriver, sa  

interagerer politik, økonomi, religion, myter og magt uundga eligt. Det kan være et problem, og 

det er helt sikkert problematisk, hvis vi ikke er bevidste om det.  

 
Borgerforslag 

En lille arbejdsgruppe har i de sidste ma neder arbejdet pa  at fremsætte et borgerforslag. 

Forslaget handler om, at vi ønsker, at der indføres statslig autorisation af bedemænd i 

Danmark. I dag findes der ikke en statslig autorisation, hvilket betyder, at enhver 

forudsætningsløst kan kalde sig bedemand og etablere en begravelsesforretning. Pa rørende 

risikerer dermed at overlade deres afdøde familiemedlem til bedemænd, der ikke har de 

nødvendige kvalifikationer til at varetage den vigtige opgave, det er at sørge for en ordentlig 

og værdig afsked. Hvis det ga r galt, er skaden sket. Man kan ikke gøre det om, sa  der er i særlig 

grad behov for sikring af faglighed og etik til forsvarlig ha ndtering af den sa rbare situation. Vi 

ønsker en statslig autorisation, der sikrer, at bedemænd har en faglig uddannelse, overholder 

etiske retningslinjer og er underlagt løbende kontrol for at sikre kvaliteten af arbejdet. Vi 



ønsker, at der skal være sanktionsmuligheder overfor bedemænd, der ikke lever op til de 

faglige og etiske standarder, der burde være selvfølgelige i et sa  vigtigt fag. 

 Det er væsentligt for os at understrege, at vi har mange gode bedemænd pa  

Frederiksberg, men vi synes, det er sært, at der er sa  lidt regulering af et fag, som spiller en sa  

stor rolle for langt de fleste borgere i dette land. Det er Brancheforeningen af Bedemænd enige 

med os i, og arbejdsgruppen arbejder tæt sammen med deres direktør om vores 

borgerforslag. Presse- og kommunikation i Københavns stift (POK) hjælper os med 

kommunikationen. Jeg er hovedforslagsstiller, og vi har gode folk med som 

medforslagsstillere, bl.a. vores borgmester Michael Vindfeldt, Anders Lund Madsen og 

medlem af folketinget, Kim Aas. Der kræves 50.000 underskrifter for at fa  forslaget op i 

folketingssalen, sa  na r vi na r sa  langt, ha ber jeg, at mange af jer vil skrive under.  

 

Fælleskursus 

To dage i januar samledes præster og organister om et fælleskursus. Kurset var arrangeret af 

konventsudvalget og to repræsentanter for organisterne i samarbejde med Jørgen Demant og 

Martin Hornstrup fra ”Liturgisk Forum”. Temaerne for kurset var sangglæde og gudstjenestens 

puls. Det var et meget vellykket kursus, ba de fagligt og socialt, hvor mange gav udtryk for hvor 

godt det var at møde hinanden. Alle er enige om, at fælleskurser er kommet for at blive, sa  nu 

arbejder vi videre med form og indhold. Og ogsa  med spørgsma let om andre tværfaglige 

konstellationer.  

 

Koordinatorbestyrelsen 

Alle kirkerne pa  Frederiksberg deltog ogsa  i a r i Folkekirkens Nødhjælps Sogneindsamling d. 

8. marts og samlede 165.631 kr. ind til mennesker ramt af krig og katastrofer i f.eks. Gaza, 

Ukraine og Sydsudan. En stor tak til alle de frivillige i kirkerne, der har været med til at 

organisere og deltage indsamlingen og skabe det flotte resultat. 

        Pa  budgetsamra det i september sidste a r var der enstemmig opbakning til 

koordinatorbestyrelsens ansøgning om en projektbevilling pa  200.000 kr. til et ungera d, og 

det første møde har netop været afholdt i ra det med deltagelse af de yngste medlemmer fra 

menighedsra dene pa  Frederiksberg. Der var masser af spændende ide er, visioner og 

perspektiver til det videre arbejde. Næste møde afholdes efter pa ske, hvor de unge lægger sig 

fast pa  et kommissorium for ra det. Jeg glæder mig virkelig til at følge Ungera dets videre 

arbejde og se, hvilke projekter og aktiviteter for unge ra det fa r sat i søen gennem de næste 2 

a r. 

       Under overskriften Slip skærmen har koordinatorbestyrelsen i 2026 bl.a. lagt en 

kommunikationsstrategi, der diskuterer og problematiserer de sociale medier. I den 

forbindelse har alle provstiets konfirmander og deres forældre været inviteret til spændende 

foredrag med adfærdspsykolog Anders Colding-Jørgensen, der har fokus pa  at forsta  

psykologien bag vores forhold til skærme, og hvad det kræver, hvis man gerne vil have et liv 

med en anden slags opmærksomhed. I forlængelse af dette har Godthaabskirken lanceret 

pilotprojektet Se Op, hvor man bl.a. har valgt at sætte kirkens facebook-side pa  pause. Samtidig 

afprøver man en række analoge kommunikationsformer: muleposer til konfirmandforældre, 

hoodies til konfirmanderne, banner udenfor kirken mv.  Na r pilotprojektet er færdigt og 



evalueret, vil resultatet blive kommunikeres ud til hele provstiet, sa  alle sogne kan trække pa  

erfaringerne i deres egen kommunikation. 

 

Kommen og gåen 

Lauge Lindqvist er ansat som sognepræst i Solbjerg Kirke den 1. marts. Sognepræst i 

Lindevang kirke Christiane Gammeltoft-Hansen er udnævnt til provst i Vanløse-Valby provsti 

den 1. maj.  
 

Jeg ønsker alle en glædelig pa ske. 

 

Provst Kirsten Jørgensen 


